⁴¹⁷ *"In ista via videtur Aureolus concordare mecum, distinctione 35, questione 2, articulo 2, sed tamen in re totaliter discordat. Negat enim Deum cognoscere creaturas terminative sicut et ego, sed vult per hoc quod Deus non intelligit eas aliquo actu apprehensivo quoquo modo attingente eas, sed solum dicuntur intelligi a Deo denominative, puta quod Deus apprehendendo se sui est tota entitas eminenter ab illa apprehensione denominantur entia participata fore intellecta et stat imaginatio sua in hoc quod lapis extra intelligitur terminative quando primo habet esse in anima secundum esse obiectivum seu prospectum seu intentionale et tunc mediante tali esse intellecto intellectus dicitur ad rem extra terminari. Posito ergo quod lapis simpliciter non haberet esse intentionale in anima, sed reale tantum, si tunc lapis simpliciter esse intellectus, omnes particulares lapides extra essent intellecti denominative, sed non terminative, immo ad istud exemplum sequitur quod non essent apprehensi nec cogniti secundum esse quod habent ins e ipsis. Ablato enim ab eis quod secundum esse intentionale non fuerunt in intellectu, sequitur patenter secundum ipsum quod non fuerunt intellecte nec cognite."* Ivi d. 39 q. unica p. 753

⁴¹⁸ *"Ponatur enim duplex genus oculi, unum quod videt res in se ipsis, aliud quod solum videt per imagines et per hoc illa quorum sunt imagines ille res, licet non cognoscerent res in se tamen cognoscentes equipollenter, immo etiam eminenter si ille imagines essent nobiliores rebus quarum sunt. Sic in proposito, cum intellectus Dei non aspicit res ut sunt in se ipsis, ut dictum est, sed in ipsa essentia divina tamquam in imagine que est nobilior ipsis rebus. Sequitur quod cognoscat eas eminenter et equipollenter et distincte, ut dicit questione sequente, articulo 2, in fine."* Ivi p. 754.

Per Auriol si veda: *"Tertia vero propositio est quod nulla creatura dici potest esse obiectum terminans intellectum divinum, quamvis aequipollenter, immo et eminenter, causatum quodlibet cognoscatur ab ipso. -tum est enim quod, si poneretur duplex genus oculi – unum quidem quod non posset nisi imagines in speculo contueri, et per hoc omnia quorum essent illae imagines aequipollenter cognoscere diceretur, immo et eminenter, si imagines illae nobiliores essent rebus; alterum vero quod ipsas res aspiceret in se ipsis – si sic utique poneretur, nullus [quod primum genus oculi, quod Vb] imagines cerneret, haberet pro obiecto res ipsas, sed potius aliquid aequipollens et eminens. Sed supra declaratum est quod divinus intuitus non aspicit res in se, sed aliquid aequipollens et plusquam aequipollens, videlicet suam essentiam. Igitur id quod prius."* *Scriptum super primum sententiarum*, d. 35, pars 2 p. 23, a cura di C. Paladini in <https://www.peterauriol.net/editions/electronicascriptum/contents/>.

Perciò, dato il rifiuto da parte di Auriol di ogni conoscenza terminativa delle creature, la conoscenza che Dio ha della creatura e di sé stesso si identificano sia logicamente che realmente non potendo la mente apprenderle come cose distinte né l'una senza l'altra. Baconthorpe concorda con Auriol sul rifiuto della posizione scotiana secondo cui la creatura sarebbe l'oggetto terminante in senso secondario dell'intellezione divina poiché altrimenti le creature sarebbero richieste nell'atto di intellesione divina e pone, come il maestro francescano, che Dio abbia solo la sua essenza come oggetto terminante.

Infatti, secondo Baconthorpe, Pierre Auriol avrebbe affermato che nessuna perfezione divina può dipendere da una creatura: ora, se l'intellezione divina terminasse in modo secondario a quest'ultima, dipenderebbe da essa. Infatti, dato che un atto di conoscenza in rapporto ad un oggetto non può permanere senza quest'ultimo, il primo dipende dal secondo. Al contrario, come afferma Aristotele, è necessario che ciò che è perfetto, ovvero Dio, non sia perfezionato da qualcosa di esterno ma ciò accadrebbe se una realtà al di fuori della divinità determinasse necessariamente la sua conoscenza.

Anche se l'argomentazione citata da Baconthorpe corrisponde all'inizio a quella presente in Auriol, essa presenta notevoli variazioni nella seconda parte come si può vedere nelle colonne. Auriol afferma che nessuna perfezione divina può dipendere da una creatura e che, se l'intellezione divina terminasse alle cose nell'essere rappresentativo, essa dipenderebbe da quest'ultime in tale essere. Infatti è impossibile che un'intellezione che termini ad un oggetto rimanga priva di quest'ultimo: dunque non vi è in Dio alcuna conoscenza che termini alle creature nell'essere rappresentativo. Ciò è confermato dato che ogni perfezione presente in Dio sarebbe ugualmente in Dio, anche indipendentemente da ogni essere creaturale, sia esso reale o intenzionale. Ma nessuna intenzione potrebbe rimanere in Dio se non ci fosse l'essere a cui essa termina come oggetto, dunque non ci può essere alcuna intellesione in Dio che termini ad un essere creato.

John Baconthorpe, <i>Super quatuor Sententiarum libros</i> Lib. I d. 39 q.	Pierre Auriol, <i>Scriptum super primum sententiarum</i>, d. 35, pars 2.
---	---

unica.

In primo articulo arguit. Ad hoc impossibile est perfectionis in Deo quod dependeat a non Deo quoquo modo, quia bonorum nostrorum non etc. Sed si intellectus divinus terminaretur ad creaturas secundo quoquo modo intellectio divina dependeret a non Deo; ergo. Probatio minoris: impossibile est enim intellectionem ad aliquod obiectum manere sine illo obiecto et per consequens ab eo dependet et dicit quod hec est demonstratio Aristotelis quod sic possit formari. Primum est necessarium perfectum quod non perficitur per aliquid extra se nec efficienter nec formaliter nec coexigenter, sed hoc esset si aliquid extra se necessario determinaret eius intellectionem. Probo, quia illud aliquod coexistens quoquo modo faciet ad intellectionem, sed intellectio est perfectio intelligibilitatis; ergo.⁴¹⁹

Primo quidem ex perfectione divina. Impossibile est enim aliquid quod sit perfectionis in Deo dependere a non Deo, quia bonorum nostrorum non indiget. Sed si intellectio divina terminaretur ad creaturas positas in esse prospecto, illa intellectio, cum sit quaedam Dei perfectio, dependeret a non Deo, quia ab ipsis creaturis positus in tali esse. Impossibile est enim intellectionem terminatam ad aliquod obiectum manere sine illo obiecto. Ergo nulla intellectio est in Deo quae terminetur ad creaturas positas in esse prospectu, aut ad aliquid aliud a Deo. Et confirmatur, quia omnis perfectio quae est in Deo esset aequae in eo, si circumscriberetur quodcumque esse creaturae, sive reale sive intentionale et diminutum. Cum igitur intellectio, si quae sit in Deo quae terminetur ad creaturas positas in esse intentionali non maneret aequae in eo, si tolleretur huiusmodi esse intentionale, manifeste patet quod nulla talis est in Deo.⁴²⁰

A prescindere da questo problema, ad ogni modo il maestro carmelitano ritiene che

⁴¹⁹ Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 35 q. unica p. 722.

⁴²⁰ Auriol, *Scriptum..* Lib. I d. 35, pars 2 p. 3.

la confutazione di Auriol sia insufficiente: infatti Scotus non sostiene, come crede Auriol, che la creatura termini l'intellezione divina in modo secondario in modo tale che la conoscenza divina dipenda da essa ma piuttosto che l'intelletto divino, in forza della conoscenza dell'essenza divina, passi a conoscere la creatura in modo secondario senza permanere in modo esclusivo presso la propria essenza, affermazione errata per Baconthorpe ma diversa da quella contro cui si scaglia Auriol. Né vale il riferimento di Auriol ad Aristotele poiché per Scotus l'oggetto secondario terminante non perfeziona, al contrario dell'oggetto primario in virtù del quale il *secundarium* è conosciuto. Né le cose create perfezionano l'intelletto poiché Scotus non vuole sostenere che l'intelletto divino termini a queste cose come oggetto primario ed in modo da dipendere da esse nel processo conoscitivo poiché tutta la conoscenza divina è acquisita in rapporto all'oggetto primo e solo in forza di esso, in relazione alle creature⁴²¹. In altre parole, Baconthorpe, pur rigettando la posizione scotiana in quanto ritiene che la creatura non vada ritenuta necessaria per il realizzarsi dell'intellezione divina (infatti l'essenza divina è il suo unico oggetto adeguato a essa) pensa che le argomentazioni di Auriol contro Scotus non siano convincenti.

Tuttavia la critica di Baconthorpe a Auriol non si limita a questo: infatti il carmelitano attacca globalmente la posizione del francescano sulla scienza divina come insostenibile. Tale insostenibilità, per quanto emerga sotto molteplici punti di vista nel testo di Baconthorpe, può essere ricondotta ad un'unica fondamentale critica. Auriol, nel non voler concedere giustamente nulla alla posizione scotiana secondo

⁴²¹ *“Ista reprobatio deficit. Primo, quia nihil probat contra opinantem; opinans enim non vult quod creatura terminet intellectionem divinam; secundario sic quod Dei cognitio dependeat a creatura et pro tanto terminaret secundario, quia intellectus divinus in virtute primi obiecto transit usque ad cognitionem creature et non penitus ultimate sistit circa primum obiectum, sed iste reprobat primum intellectum et non illud secundum, licet sit reprobabile ut patebit distinctione 39; ergo insufficienter. Item, nec valet confirmatio Aristotelis, quia secundarium terminans non perficit, immo solum primum in cuius virtute cognoscitur secundarium, nec movent alia, quia diceret Scotus quod non sequitur si intellectus divinus terminetur ad ista quod propter hoc acquireret scientiam ab iis nisi terminaretur ad ista quod propter hoc acquireret scientiam ab iis nisi terminaretur ad ea sicut ad primum obiectum, quia tota notitia Dei acquireretur respectu obiecti et in virtute eius ab eterno respectu aliorum. “ Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 35 q. unica p. 723.*

cui l'intellezione divina terminerebbe alle creature come oggetti secondari, ha tuttavia finito, affermando il carattere indiviso della conoscenza divina delle creature, per compromettere la stessa capacità di Dio di conoscere in modo adeguato le stesse creature. Infatti nell'interpretazione di Baconthorpe, il Dio di Auriol non giunge a conoscere davvero le cose in sé stesse poiché ha di esse una conoscenza solo estrinseca e denominativa. E ciò non solo è teologicamente errato ma è anche sacrilego poiché Auriol negherebbe che le creature abbiano nell'intelligenza divina un loro distinto essere intenzionale intaccando così un fondamento della teologia cristiana ovvero la completa conoscenza divina delle creature. Al contrario, Baconthorpe pensa che Dio debba conoscere in modo apprensivo le creature avendo ciascuna creatura eternamente nell'intelligenza divina il suo essere formalmente conosciuto e distinto che corrisponde all'ente in atto nella realtà o solo in potenza. Infatti non è sufficiente, per fondare una piena conoscenza divina delle creature, una mera conoscenza denominativa delle cose in forza della conoscenza di Dio come *tota entitas eminenter*⁴²². Ciò può essere dimostrato: si ponga infatti per assurdo che la nostra anima sia in modo eminente ogni cosa così che essa possa conoscere tutto. Ora, se essa conoscesse sé stessa, ne conseguirebbe che potrebbe conoscere tutte le cose in modo eminente come Auriol sostiene che accada a Dio. Tuttavia, anche in tal caso, occorrerebbe che ogni oggetto conosciuto fosse conosciuto in modo proprio e formale *in esse cognito* così che esso possa essere formalmente denominato come conosciuto secondo l'essere che ha nella

⁴²² *"In ista via videtur Aureolus concordare mecum, distinctione 35, questione 2, articulo 2, sed tamen in re totaliter discordat. Negat enim Deum cognoscere creaturas terminative sicut et ego, sed vult per hoc quod Deus non intelligit eas aliquo actu apprehensivo quoquo modo attingente eas, sed solum dicuntur intelligi a Deo denominative, puta quod Deus apprehendendo se sui est tota entitas eminenter ab illa apprehensione dominantur entia participata fore intellecta et stat imaginatio sua in hoc quod lapis extra intelligitur terminative quando primo habet esse in anima secundum esse obiectivum seu prospectum seu intentionale et tunc mediante tali esse intellecto intellectus dicitur ad rem extra terminari. Posito ergo quod lapis simpliciter non haberet esse intentionale in anima, sed reale tantum, si tunc lapis simpliciter esse intellectus, omnes particulares lapides extra essent intellecti denominative, sed non terminative, immo ad istud exemplum sequitur quod non essent apprehensi nec cogniti secundum esse quod habent ins e ipsis. ab eis quod secundum esse intentionale non fuerunt in intellectu, sequitur patenter secundum ipsum quod non fuerunt intellecte nec cognite."* Ivi d. 39 q. unica p. 753.

realtà. In caso contrario, tale conoscenza delle creature da parte dell'anima sarebbe imperfetta in quanto rimarrebbe qualcosa di sconosciuto ad essa. Ora, ciò che comporta un'imperfezione nella nostra conoscenza non può certamente essere posto in Dio poiché in esso non può esserci alcun spazio per l'ignoranza. Dunque, per Baconthorpe, non è accettabile porre una conoscenza solo eminente delle creature ma è necessario che in Dio ci sia anche una apprensione formale *in esse cognito* della creatura⁴²³.

Porre una conoscenza solo denominativa delle creature comporterebbe infatti una serie di conseguenze estremamente problematiche per la teologia cristiana. Ad esempio è pericoloso negare a Dio una perfezione del nostro intelletto quando invece bisognerebbe fare il contrario ovvero attribuire, rimossa l'imperfezione, le nostre perfezioni intellettuali alla divinità. Ora, è proprio della perfezione del nostro intelletto distinguere nell'essere intenzionale le cose che sono realmente unite e mediante tale essere intenzionale le cose che sono nella realtà sono denominate come conosciute formalmente e non solo in modo eminente. Baconthorpe qui si sta riferendo alle parti della definizione che, per quanto siano unite nel nome, sono poste dall'intelletto mediante l'atto di definizione come distinte nell'essere

⁴²³ *“Propter quod teneo, ut primo probavi, quod Deus vere cognoscit apprehensive creaturas. Secundo teneo quod unumquodque creatum habet in intelligentia divina suum esse cognitum formaliter, ita quod lapis ab eterno habuit esse cognitum et intentionale proprium et formale et distinctum in intelligentia divina secundum quod dicebatur cognita secundum esse suum extra actuale seu aptitudinale et sic de aliis et non solum dicebatur cognita denominative ab illa cognitione qua cognovit se tantum, ut est tota entitas eminenter. Probatio huius, quia posito quod anima nostra esset eminenter omnia ad hoc ut omnia extra cognosceret, ut imaginabantur philosophi, tamen etsi anima cognosceret ipsa, posset dici cognoscere alia eminenter nihilominus ulterius oporteret quod singula cognita essent cognita unumquodque suo proprio modo et formalis in esse cognito, ut sic singula denominatur formaliter cognita secundum esse quod habent extra, alioquin illa cognitio esset imperfecta, immo remaneret aliquod esse creature ab anima non scitum, sed illud quod infert imperfectionem in cognitione nostra et ignorantiam, periculum est ponere in Deo, immo est contra sanctis et philosophos, quia etiam Commentator per totum commentum libri arguit Deum non acquirere scientiam ab extra sicut noster intellectus, quia nolunt concedere quod imperfectio, que inest cognitioni nostre sit in Deo. Et ibidem 37, non vult concedere quod Deus ignoret ea que sunt hic, sed dicit quod est inconveniens; igitur cognitio respectu creaturarum non est solum ponenda in Deo eminens et equipollens, sed formalis in esse cognito.”* Ivi p. 755

intenzionale che denomina formalmente e distintamente le parti della cosa che esistono nella realtà. In altri termini, Baconthorpe accusa Auriol di negare a Dio una capacità propria dell'intelletto umano, cioè quella di distinguere nell'essere intenzionale le cose unite nella realtà: insomma il maestro francescano negherebbe che in Dio ci sia una distinta conoscenza intenzionale corrispondente alla creatura esistente nella realtà, con il paradossale risultato di rendere l'intelletto umano più potente di quello divino⁴²⁴.

Altra conclusione altrettanto inaccettabile, secondo il maestro carmelitano, è affermare che le creature non sono apprese realmente e distintamente da Dio ma che ciò avvenga solo secondo il nostro modo di comprendere. Infatti, se le cose non hanno in Dio il loro distinto essere intenzionale che denomina le cose che sono conosciute formalmente nella realtà, allora si dovrebbe concludere che esse sarebbero conosciute solo in modo eminente mediante denominazione estrinseca, essendo prive di una ragione formale in base alla quale siano apprese e denominate. Si tratterebbe quindi di una relazione puramente estrinseca come quella di destra e di sinistra, non fondata sulla realtà delle cose. Inoltre la posizione di Auriol sembra compromettere la stessa conoscenza di ciò che Dio crea dato che, secondo la Scrittura, le cose furono create da Dio in creazioni distinte e formali⁴²⁵. Si ponga che

⁴²⁴ *Item, periculosum est negare a Deo quod est perfectionis in anima, immo contrarium, ut etiam vult Anselmus, Monologion, capitulo 19, quod quicquid est perfectionis in nobis etc., sed hoc competit perfectioni intellectus nostri quod ea que sunt unita in esse potest sua intelligentia seu intellectione distinguere et ponere ea in esse intentionali seu in esse cognita distincta in suo prospectu, mediante quo distincto esse intentionali seu prospecto ea que sunt extra denominantur cognita formaliter et per consequens secundum eos non eminenter tantum; igitur. Minor patet, licet enim in nomine partes diffinitionis sint unite cum intellectus per actum diffinitionis ponit partes diffinitionis in esse prospectu distinctas in esse intentionali cognito et certum est quod partes diffinitionis ut distinguuntur in anima in esse intentionali et prospecto seu cognito denominant formaliter partes res distincte extra intellectum. Item, patet per alia exempla in I Physicorum, textu commentii 45 de cognitione totius quando sit resolutio in partes et de puero qui primo omnes vocat patrem et post distinguit.* “Ivi p. 756.

⁴²⁵ *Item, periculosum est dicere quod creature non sunt apprehense a Deo in rei veritate nec in rei veritate sunt apprehense distincte, sed solum secundum nostrum modum intelligendi; sed si non habent singula suum distinctum esse cognitum formale in mente divina dominante ea formaliter cognita ut extra, sed solum dicantur cognita eminenter denominatione extrinseca hec sequuntur; ergo. Primum patet de dextro in columna; columna enim in rei veritate non est apprehensa dextra,*

Dio produca cose distinte ed esistenti nella realtà conoscendole in modo eminente: o tale conoscenza eminente di Dio le denomina come formalmente distinte nella realtà oppure non lo fa. In quest'ultimo caso, dato che le creature, a parere di Auriol, sono conosciute da Dio mediante tale conoscenza eminente e denominante, esse non sarebbero apprese dalla divinità nella distinzione formale che hanno in sé stesse: cosa inaccettabile poiché allora Dio ignorerebbe qualcosa dell'essere creaturale: dunque bisogna porre che la divinità denomini le cose come formalmente distinte e non solo denominativamente ⁴²⁶.

Infine, non solo la conoscenza di ciò che Dio ha creato verrebbe intaccato da una conoscenza denominativa delle creature ma anche la stessa dottrina della predestinazione. Poniamo che Dio voglia salvare un certo essere umano: ora, se la divinità conosce quest'ultimo solo in modo denominativo e non apprensivo, ciò non potrà avvenire poiché la volontà divina si porta sempre su ciò che è conosciuto apprensivamente. Ora, se Dio ignora un essere umano avendone una conoscenza inadeguata in quanto estrinseca, non può certamente salvarlo poiché l'atto di predestinazione richiede la collaborazione di conoscenza e prassi⁴²⁷.

immo hoc est falsum. Solum enim est apprehensa dextra secundum nostrum modum intelligendi et causa est, quia non habet formalem rationem per quam nata sit apprehendi et denominandi dextra, sed solum habet illam denominationem extrinsece. Et etiam secundum patet: dextrum enim et sinistrum non apprehenditur in columna distingui in rei veritate, quia non habent formales tales denominationes in rei veritate." Ibidem.

⁴²⁶ "Item, non est tutum negare quod sacra Scriptura ponit Gen. 1, ubi dicitur quod res erat create distinctis et formalibus corporalibus creationibus per 5 dies hoc non oportet negare nisi habuerunt distinctum esse et apprehensum, sic quod distincte et formaliter sic apprehense fuerint et non solum denominative apprehense eminenter; ergo. Probo minorem, nam quando Deus producit eas in distincto esse extra cognoscendo eas eminenter et equipollenter aut cognitio illa eminens denominabat illa fore formaliter distincta extra sicut distincta cognitio lapidis et rose denominat rosam et lapidem forma distincta formaliter extra aut non. Si non, cum per te non sunt cognita a Deo nisi precise per talem cognitionem eminentem denominantem, igitur non cognoscuntur a Deo quantum ad formalem distinctionem quam in se habent, quod falsum est, quia tunc Deus ignoraret penitus aliquod esse creature." lvi p. 757.

⁴²⁷Item, Deus vult me salvandum, sed si solum cognitus sum ab eo denominative, non apprehensive, hoc non erit, quia voluntas ferretur in apprehensum. Confirmatur, quia quod apprehenditur, ut Deus, non est volitum salvari, immo quod apprehenditur, ut non Deus est volitum salvari. Sed Deus non est

Dunque, anche se Baconthorpe è d'accordo con Auriol che l'essenza divina sia l'unico oggetto terminante dell'intellezione divina e che essa sia tutto l'essere in modo eminente, egli non ritiene adeguato parlare di una conoscenza denominativa o connotativa delle creature. In altri termini, per quanto Baconthorpe condivide diverse posizioni con il francescano come il rifiuto di considerare le creature oggetti che terminano la conoscenza divina, l'unicità dell'atto di intellesione divino e il ritenere l'essenza divina come l'unico oggetto terminante, egli rifiuta la sua fondamentale dottrina della conoscenza denominativa delle creature ritenendola non solo erronea ma anche pericolosa per la fede in quanto comprometterebbe un'effettiva conoscenza divina delle creature.

natus simul habere tales contradictorias apprehensiones et tales contradictorias volitiones de quibus hic sit mentio; igitur alia apprehensio hic inde. Assumptum probatur, quia ad hoc quod aliquid fit volitum salvari, oportet iudicari ut salvandum, iudicium enim est in apprehensione, sed Deus non iudicatur salvando, sed aliud; igitur. Confirmatur, quia velle salvari pertinet ad praxim, quia est circa factibile, sed ad praxim currit apprehensio cum velle III De anima, textu commenti 4, 4 libro et questiones de praxim articuli. " Ivi p. 754-755.